De particula sed inter vocabula duo posita, quando pulchrè omittatur.

Caput XCI.

Labore non atq; cupidus elegantiarum affectis, quia prodesse cupimus, aliquid fortasse possumus, blandum hunc nobis laborem suscipimus, qui eos doceamus illud dicendi genus elegantius. Vbi sermone quotidiano particula sed, inter vocabula duo interponitur: quorū ante primum particula non præposita est: omissa particula sed, vocabulorum ordo ita mutatur, vt quod prius erat, sit posterius: vt, Copia non inopia crescit auaritia. Vulgo n. diceretur, Non inopia, sed copia crescit auaritia.

Animum non corpus curari addecer. Vigilando non dormiendo feliciter omnia cedunt. Diuus Hadrianus vxorem dignitatis non voluptatis nomen esse dicebat. Dicebat idem, sanum principem mori debere non debilem. Ex Timone Philosopho Aratus quæsiuit, quo pacto quispiam Homeri poema emendatum consequi posset: Si antiqua, inquit, legas exemplaria, non ea quæ nuper emendata sunt. Zeno Criticus: Ut caloris calefacere proprium est, non refrigerare: ita boni est hominis proficere, non nocere.

HORATI. Cœlum non animum mutant, qui trans mare currunt.

Idem. Et mihi res, non me rebus submittere conor.

PLAVTVS. Virtute ambire oportet non fautoribus. Sat habet fautorum semper qui rectè facit.

SVETON. de diuo Tyberio. Præsidibus onerandas tributo provincias suadentibus rescripsit, boni pastoris esse tondere pecus, non deglubere. PLINI. iunior. Summam omnium rerum nunciat fama, non ordinem. Idem. Sequi enim gloria non appeti debet. M. CATO. Dicam de istis Græcis suo loco, M. Fili, quod Athenis exquisitum habeam: & quod bonum sit istorum literas aspicere non perdiscere. M. C. I. c. 5. Tusc. 106. Confer sudantes, rustantes refertos epulis, tanquam opimos boues: tum intelliges qui voluptatem maximè sequantur, eos minimè consequi, iucunditatemque victus esse in desiderio non in satietate. de Sen. 36. Tantum cibi & portionis adhibendum, vt reficiantur vires, non opprimantur. Idem. Itaque victus cultusque corporis ad valetudinem referantur & ad vires, non ad voluptatem. 2. de Diu. 119. A fabis quidem Pythagorei abstinere, quasi verò eo cibo mens non videret inflatur. lib. 4. de Repub. ex Nonio Iurgare igitur lex putat inter se vicinos, non litigare. de Sen. Hæc morum vitia sunt, non fenestris. Idem. Inuidiam virtute partam, gloriam non inuidiam putarem. Idem. Ut enim tutela, sic procuratio Reipublicæ ad vilitatem eorum qui commissi sunt, non ad eorum quibus commissi est, gerenda est. Vide. PROCVRO.

Sermo quotidianus nonnunquam retinetur.

MARTIA. Gaudia non remeant, sed fugitiua volant.

POMPON. Longè ab vrbe villicari, quò herus rarerent venit, non villicari, sed dominari, mea quidem sententia, est. M. C. I. c. Sunt enim quidam homines, non res, sed nomine.

De usurpatione particularum an, ne, vtrum, quum de pluribus questio est aut dubitatio.

Caput XCII.

I Mitandum ne sit quod hinc præcipimus, an negligendum: tum demum noueris, quum multa sedulaque Oratorum lectio tibi familiaris fuerit. Duo plurimè incerta quum dicimus, aut quum de duobus pluribusue dubitamus, aut quærimus, sermone quotidiano particulam vtrum vulgò dicimus: sed elegantius multò primum particulam ne, deinde an ponemus. Quod si plura duobus erunt, in omnibus, nisi in primo an ponit expostulat. Amicitia ne an pecunia præponenda est? Veniet ne pater an scriber? Voluptatem ne an virtutem sequeretur pubescens Hercules dubitasse ferrur.

ENNIUS. Ferro non auro vitam cernamus utrique,

Vos ne velit an me regnare Hera, quidue ferat fors.

QUINTI. Scio quæri etiam, natura ne plus ad eloquentiam conferat, an doctrina. A. GELI. Ea res fugerit ne tunc Varronis memoriam, an contra aptius & coherentius putarit. Idem. Ventorum ne vi accidat specus hiatusque terræ subeuntium: an aquarum subter in terrarum cauis vndantium fluctibus pulsibusque. Idem. Ex vultu ne meo, an ex voce, an ex colore, an etiam ex verbis correptum esse me ira intelligis? Idem. Ea res vera ne an falsa sit, non laboro. CATO apud Sallustium. Nunc verò non id agitur, bonis ne an malis moribus viuamus. SALLVSTIVS. Diu magnum inter mortales certamen fuit, vi ne corporis, an virtute animi res magis militaris procederet. M. C. I. c. Mortem ne videtur an dolorem timere. 3. Offic. 89. Quærit si in mari iactura facienda sit, equi ne pretiosi potius iacturam faciat, an seruuli vilis?

Est quando vtrum adiungatur.

A. GELI. Quæri ceptum est vtrum consul tertio inscribendum esset, an tertium. QU. CLA. V. Quadrigarius. Verum negligentia partim magistratum, an avaritia, an calamitate pop. Rom. euenisse dicam, nescio. M. VAR. Quærit te vtrum hoc adduxerit cœli temperatura, an terra bonitas.

Est item quando an solum ponatur.

SAL. CN. Lentulus patritiæ gentis collega eius cui cognomen Clodiano fuit, per incertum stolidior ac vanior legem de pecunia quam Sylla emptoribus bonorum remiserat, exigenda promulgauit. M. VAR. Postremò quæro, parebis legibus an non? an ne exlex solus viues? Ibi enim an ne locus est tertius. M. C. I. c. Bene præcipiunt, qui vetant quicquam agere quod dubites æquum sit, an iniquum. Quintiliano familiare hoc magis est: sed in re incerta dubique: quod multam habet elegantiam.